
C O P I A

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI MONTEIASI

DETERMINAZIONE N.   448 Data 02/12/2025

OGGETTO

Settore:

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

3^ AREA URBANISTICA E LLPP

Ufficio:

Determ.ne Servizio N. 56

Copertura Finanziaria

PNRR M4 C1 I 1.1 - Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, CSP, D.L., CSE, C.R.E. RELATIVO ALLA "REALIZZAZIONE DI ASILO NIDO 
IN MONTEIASI NEL CORTILE DELLA SCUOLA G. PASCOLI". LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO ACCONTO. CUP B35E25000010006, CIG B80DAD6AC5.

IL Responsabile Istruttore Direttivo Tecnico

F.to  GIGLI ANTONIOData, 28/11/2025

Copia conforme all'originale. Il Responsabile del Servizio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

L'Addetto alla Pubblicazione

Dott. Lumare Francesco

F.to  SCALIGINA DARIO SALVATORE

Data: 02/12/2025

Lì, 03/12/2025



 

 

 

I L   R E S P O N S A B I L E   D I   A R E A 

 

Preso atto che: 

- con deliberazione n. 7 del 17/03/2025 e n. 10 del 09/04/2025, esecutive, il Consiglio Comunale 

ha approvato rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 

2025/2027 ed il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 

- con delibera n. 44 del 05/05/2025, esecutiva, la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il periodo 2025/2027, affidando le risorse ai responsabili dei 

servizi; 

Premesso che: 

- nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, nella Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, è prevista 

la misura denominata “Investimento 1.1 - “Piano per asili nido e scuole per l’infanzia e servizi 

di educazione e cura per la prima infanzia”;  

- con prot. n. 41142 del 17 marzo 2025 è stato pubblicato l’Avviso pubblico per l’adesione al 

finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare 

nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano 

per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- è seguita adesione al già menzionato Avviso da parte di questo Ente, giusto DM del 23 maggio 

2025, n. 101 – Graduatorie, relativo all’Avviso pubblico del 17 marzo 2025, n. 41142, 

predisposto di concerto tra il Ministro dell’Istruzione e del Merito ed il Ministro dell’Economia 

e delle Finanze, questo Ente è risultato ammesso al finanziamento per “REALIZZAZIONE DI 

ASILO NIDO IN MONTEIASI NEL CORTILE DELLA SCUOLA G. PASCOLI”, CUP 

B35E25000010006 per la somma complessiva di € 576.000,00, giusto DM n. 101 del 23 

maggio 2025,  

- è seguita la sottoscrizione dell’apposta convenzione tra il Comune di Monteiasi ed il Ministero 

dell’istruzione e del Merito, avente prot. n. 147006 del 26/08/2025 del Ministero 

dell’Istruzione, ove sono indicate gli obblighi e le tempistiche per l’esecuzione dell’opera, la 

quale deve essere conclusa ed ove, per quanto qui d’interesse relativamente ai termini di 

attuazione del progetto ed alla durata dello stesso, all’art. 4 della stessa, è riportato quanto 

segue: 

Conclusione dei lavori Entro il 31 marzo 2026 -  Verbale di ultimazione dei lavori 

Collaudo dei lavori Entro il 30 giugno 2026 - Certificato di collaudo  

 

Considerato che: 

- giusta Determinazione n. 348/2025 del Responsabile della III area LL.PP. e Urbanistica del 

Comune di Monteiasi (Ta), è stato disposto di: di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 

lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 t.v., all’Arch. Michele GROTTOLI, con sede in Manduria (TA) 



 

 

alla Via per Oria, 1, i servizi tecnici di Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e 

C.R.E. relativi alle attività di “REALIZZAZIONE DI ASILO NIDO IN MONTEIASI NEL 

CORTILE DELLA SCUOLA G. PASCOLI”, CUP B35E25000010006; […] di impegnare, ai 

sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 s.m.i. e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, in favore dell’Arch. Michele GROTTOLI, con sede in 

Manduria (TA), alla Via per Oria, 1, l’importo totale di € 84.034,55, di cui € 63.684,15 a titolo 

di imponibile, € 2.547,37, a titolo di contributo previdenziale ai fini INPS (4%), € 2.649,26, a 

titolo di contributo previdenziale ai fini INARCASSA (4%) ed € 15.153,77, per IVA al 22%, 

imputandolo sul capitolo 11881/1 del bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025; 

- al conferimento dell’incarico, è seguita sottoscrizione di apposito disciplinare Prot. 7858 del 

06.10.2025; 

- il tecnico ha presentato il progetto in data 14/10/2025, ricevuto a mezzo PEC ed acquisito al 

prot. 8184/2025 di questo Ente; 

- con Delibera n.110 del 24/10/2025 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dal succitato 

tecnico, precedentemente validato e verificato positivamente giusto Verbale prot. n. 8396/2025; 

- successivamente è seguita la determinazione a contrarre n. 413/2025, con la quale: “1. Di 

procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), del 36/2023, all’indizione della gara 

d’appalto relativo alla esecuzione lavori aventi ad oggetto la “REALIZZAZIONE DI ASILO 

NIDO IN MONTEIASI NEL CORTILE DELLA SCUOLA G. PASCOLI”, ove l’importo a base 

d’asta, per la procedura di affidamento dei lavori, è di €.406.551,01, soggetti a ribasso, di cui 

€.141.703,55 per manodopera, soggetta a ribasso solo a specifiche condizioni, come sarà 

specificato negli atti di gara. All’importo posto a base d’asta vanno aggiunti, non soggetti a 

ribasso, €. 7.784,02 per l’attuazione degli oneri di sicurezza; 2. Di prenotare, ai sensi del 

principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011), la somma complessiva di € 455.768,53 (IVA e oneri per la sicurezza inclusi), 

imputando la spesa alla Missione 12 – Programma 1 – P.d.C. finanziario 2.02.01.09.003 del 

Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, esercizio 2025. 

 

 

 



 

 

CONSIDERATO che l’Arch. Michele Grottoli ha emesso e trasmesso a questo Comune la fattura n. 

3/PA del 10/11/2025, di cui al Protocollo n. 9433 del 12/11/2025, dell’importo di €.46.366,42 a titolo 

di acconto per le attività svolte, di cui €.35.138,00 per imponibile, €. 1.405,52 per contributo 

previdenziale INPS a carico dell’Ente, €. 1.461,74 per contributo previdenziale dovuto alla Cassa 

professionale di appartenenza a carico dell’Ente ed €.8.361,16 per IVA al 22% avente come causale 

“PNRR M4 C1 I1.1 - Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - ACCONTO ONORARIO 

PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, CSP, D.L., CSE, C.R.E. RELATIVO ALLA 

"REALIZZAZIONE DI ASILO NIDO IN MONTEIASI NEL CORTILE DELLA SCUOLA G. PASCOLI"; 

RICORDATO E RILEVATO che,  

- questo Ente sta implementando le procedure sul portale FUTURA al fine di ricevere 

l’anticipazione prevista dalla normativa in tema di opere finanziate dal PNRR;  

- è stata, pertanto, verificata la disponibilità di liquidità per il pagamento della stessa tramite 

un’anticipazione di cassa sui fondi del conto ordinario e che si è in presenza di disponibilità di 

cassa non programmata e/o vincolata, attraverso la quale, anche allo scopo di evitare danni 

erariali conseguenti ad eventuali azioni legali, che l’operatore economico potrebbe 

intraprendere in caso di omessi pagamenti, si possono effettuare anticipazioni;  

- per l’effetto si rende necessario disporre una anticipazione di cassa sui fondi del conto ordinario 

pari a di €.46.366,42, ai fini del pagamento della fattura n. 3/PA del 10/11/2025, emessa l’Arch. 

Michele Grottoli di cui sopra; 

VERIFICATA la regolarità della posizione contributiva presso INARCASSA, INPS e INAIL dalle 

quali non risultano criticità; 

ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari 

ATTESO che, per il conseguimento di detto servizio, è stato richiesto ed acquisito il CUP n. 

B35E25000010006 presso i servizi informatici del MEF; 

ATTESO che, per il conseguimento di detto affidamento, è stato richiesto ed acquisito il CIG n. 

B80DAD6AC5 presso i servizi informatici della Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), 

ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VERIFICATO, altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 

regole della finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa; 

CONSIDERATO che la presente determinazione, ai sensi della vigente normativa sarà trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

DATO ATTO, altresì, che non sussistono, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause 

di incompatibilità e/o conflitto di interesse con l’esercizio delle proprie funzioni previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 

anticorruzione ex articolo 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147-bis 

del D.lgs. 267/2000 t.v.; 



 

 

Visti: 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 t.v.; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 t.v.; 

- il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

2. Di liquidare e pagare la fattura n. 3/PA del 10/11/2025, di cui al Protocollo n. 9433 del 

12/11/2025, dell’importo di €.46.366,42 a titolo di acconto per le attività svolte, di cui 

€.35.138,00 per imponibile, €. 1.405,52 per contributo previdenziale INPS a carico 

dell’Ente, €. 1.461,74 per contributo previdenziale a carico dell’Ente ed €.8.361,16 per 

IVA al 22% avente come causale “PNRR M4 C1 I1.1 - Finanziato dall'Unione Europea 

- Next Generation EU - ACCONTO ONORARIO PER LA PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA, CSP, D.L., CSE, C.R.E. RELATIVO ALLA "REALIZZAZIONE DI ASILO 

NIDO IN MONTEIASI NEL CORTILE DELLA SCUOLA G. PASCOLI". 

3. Di dare atto che l’obbligazione è esigibile nel 2025; 

4. Di imputare la spesa complessiva di €.46.366,42 sul capitolo n. 11881/1 del bilancio 

comunale 2025/2027, annualità 2025; 

5. Di dare atto, che sussistendone i presupposti, deve precedersi ad un’anticipazione di 

cassa sui fondi del conto ordinario di €.46.366,42; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. Di dare atto, infine, che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 183, c. 7, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai 

sensi del d.lgs. 33/2013 s.m.i. 

 

 

 

Il Responsabile di Area 

Ing. Antonio GIGLI 



COMUNE DI MONTEIASI

DETERMINAZIONE

Provincia di TARANTO

Servizio: LLPP2 - UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Settore: AT - 3^ AREA URBANISTICA E LLPP

OGGETTO

PNRR M4 C1 I 1.1 - Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, CSP, D.L., CSE, C.R.E. RELATIVO ALLA "REALIZZAZIONE DI ASILO NIDO IN 
MONTEIASI NEL CORTILE DELLA SCUOLA G. PASCOLI". LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 
ACCONTO. CUP B35E25000010006, CIG B80DAD6AC5.

Data Determina 02/12/2025Determina nr.  448 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

visto di REGOLARITA' CONTABILE

Data

F.to FORNARI ANNALISA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI02/12/2025


